
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economico-Finanziario - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1791 DEL 16/10/2023

- DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E INNOVAZIONE -
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Determinazione n. 189 del 16/10/2023

OGGETTO: ATTO DI RICOGNIZIONE MISURA 1.4.3. PAGOPA – MISSIONE 1 –
COMPONENTE 1 DEL PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL
CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 16/10/2023
Il Responsabile del procedimento

PATERA ANTONIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 189 DEL 16/10/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO ECONOMICO-
FINANZIARIO, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 16/10/2023

Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economico-Finanziario - pag. 2 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economico-Finanziario - pag. 3 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01/12/2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Servizi Finanziari e Innovazione e affidata la responsabilità e la direzione
dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni
altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/04/2023, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e le successive
deliberazioni del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023 e n. 43 del 10/08/2023, con la quale è
stata approvata la relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n.
267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del
d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 226 del
31/05/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che questo Ente in data 02/08/2022 ha presentato domanda di partecipazione all’avviso pubblico
“Misura 1.4.3. PagoPA – Missione 1 – Componente 1 del PNRR finanziato dall’Unione europea nel
contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”;

che con Decreto n. 23 – 4/2022 PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri– Dipartimento per
la Trasformazione Digitale è stata approvata la candidatura del Comune di Galatina e concesso un
finanziamento di € 41.883,00;

Considerato che, essendo state completate nel mese di marzo 2023 le attività di migrazione ed
attivazione dei servizi di incasso richiesti, in data 30/06/2023 è stata presentata domanda di
erogazione del finanziamento;

Tenuto conto che per solo il servizio di incasso “Altre imposte di bollo” l’attivazione era già stata
effettuata dalla software house in data 17/06/2021, su richiesta dell’Ente;

Ritenuto, pertanto, necessario effettuare una ricognizione complessiva della misura di che trattasi;

tutto ciò premesso

DETERMINA
di attestare:

1) che il Codice Unico di Progetto (CUP) del progetto finanziato con l’Avviso di riferimento di
che trattasi è H21F22002280006;

2) che il Decreto di finanziamento del progetto è il Decreto n. 23 - 4 / 2022 – PNRR;

3) che il progetto realizzato è coerente con l’avviso PNRR di che trattasi;

4) che le attività di progetto sono state avviate in date 02/12/2022;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economico-Finanziario - pag. 4 di 7

5) che i servizi di incasso imputati al progetto PNRR, tutti attivati nel mese di marzo 2023, in
coerenza con la tempistica di esecuzione prevista, ad eccezione del servizio di incasso “Altre
imposte di bollo” già attivato in data 17/06/2021, risultano essere i seguenti:

NOME SERVIZIO Codice
Tassonomico

Data attivazione

Numeri civici 0101104TS 27/03/2023

Spese custodia veicoli 0102101SP 27/03/2023

Servizi verso privati 0102102SP 27/03/2023

Rimborso danni automezzi P.M. 0102103AP 27/03/2023

Rapporti incidenti stradali 0102104SP 27/03/2023

Diritto fisso Separazione/Divorzi 0104101TS 27/03/2023

Rimborso danni al patrimonio Comunale 0105106AP 27/03/2023

Sanzioni Ambientali 0106102SA 27/03/2023

Trasporto scolastico 0107102SP 27/03/2023

Servizi bibliotecari 0108100SP 27/03/2023

Biglietti (ambito cultura) 0108101SP 27/03/2023

Commissioni Pubblici Spettacoli 0108102TS 27/03/2023

Iscrizioni corsi e laboratori per giovani,
adulti ed anziani

0108105SP 27/03/2023

Assicurazioni 0108106AP 27/03/2023

Aree Mercatali 0111100TS 27/03/2023

Vendita alloggi ERP 0114101SP 27/03/2023

Morosità 0114105AP 27/03/2023

Estinsione diritto di superficie 0114108SP 27/03/2023

Indennità occupazione alloggi 0114109SA 28/03/2023

Alienazione beni mobili 0114111AP 28/03/2023

Donazioni 0115102AP 28/03/2023

Altre Imposte di Bollo 0115103TS 17/06/2021

Proventi da sponsorizzazioni 0115118AP 28/03/2023

6) che l’attivazione dei servizi di incasso, ad eccezione del servizio “Altre Imposte di Bollo” è
avvenuta in forza di contratto stipulato, in data 02/12/2022, con il RTI Indra Italia S.p.A. p.iva
06656421002 – Capgemini S.p.A. p.iva 04877961005 – Sistemi informativi S.r.l. p.iva
01528071002 – Dedagroup Business Solutions S.r.l. p.iva 11300260152 (impresa esecutrice
del contratto Dedagroup Business Solutions S.r.l.);

7) che il servizio di incasso “Altre Imposte di Bollo” è stato attivato, su richiesta dell’Ente, in
data 17/06/2021 dalla DEDAGROUP PUBLIC SERVICES S.R.L, oggi DEDA NEXT S.R.L.
nell’ambito del contratto di assistenza e manutenzione della suite software Civilia Next di cui
alla determinazione di affidamento R.G. n. 381 del 05/03/2021, come attestato dalla società
con l’addendum sottoscritto in data odierna ed allegato al presente atto;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economico-Finanziario - pag. 5 di 7

8) che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare l’art. 17, ai sensi del
quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che
soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso;

9) che il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del
Regolamento (UE) 2021/241;

10) che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici
del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere
(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani;

11) che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali
applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità
di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità;

12) che sono stati rispettati gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato
finanziato a valere sul PNRR.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economico-Finanziario - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 189 DEL 16/10/2023 DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E INNOVAZIONESERVIZIO
ECONOMICO-FINANZIARIO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 16/10/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economico-Finanziario - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3265

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 20/10/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 20/10/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


